
COPIA 

 

N. 198 del Registro Delibere 
 

COMUNE DI PASIAN DI PRATO 
Provincia di Udine 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

OGGETTO:  AUTORIZZAZIONE ALLA SOTTOSCRIZIONE DEFINITIVA DEL 

CONTRATTO COLLETTIVO DECENTRATO INTEGRATIVO 

AZIENDALE CCDIA 2019. 

 

L'anno  duemiladiciannove il giorno  sedici del mese di dicembre alle ore 20:45 nella sala 

comunale, in seguito a convocazione disposta nelle forme di legge, si è riunita la Giunta Comunale  

Al punto in oggetto intervengono i Signori: 

 

 POZZO ANDREA SINDACO Presente

 DEL FORNO IVAN VICE SINDACO Presente 

 PERESSINI JULI ASSESSORE Presente

 MONTONERI PAOLO ASSESSORE Presente 

 GRAVINA CATERINA ASSESSORE Presente

 RIVA LUCIO ASSESSORE Assente 

 SERRA CHIARA ASSESSORE Presente 

   

 

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE il/la dott./dott.ssa Spanò Angela. 

 

Assume la presidenza il/la dott./dott.ssa POZZO ANDREA nella sua qualità di SINDACO, e 

constatato il numero legale degli intervenuti, mette in discussione l’argomento segnato in oggetto, 

sul quale la Giunta comunale, visti i pareri riportati, adotta la seguente deliberazione  

 

parere: Favorevole in ordine alla regolarità contabile 

Il Responsabile del servizio 

F.to GIGANTE DANIELA 

 
 

 

parere: Favorevole in ordine alla regolarità tecnica 

Il Segretario Comunale 

F.to Spanò Angela 

 
 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 198 del 16-12-2019 Pag.2 COMUNE DI PASIAN DI PRATO 

Proposta di delibera della Giunta Comunale 

Presentata dal Sindaco dott. Andrea Pozzo 

 

PREMESSO: 

- che in data 15.10.2018 è stato sottoscritto il Contratto collettivo nazionale di lavoro relativo 

al personale del Comparto Funzioni locali 2016/2018; 
- che il nuovo contratto interviene sulle relazioni sindacali e su molti aspetti normativi, 

prevedendo nuove indennità e disciplinando in modo innovativo alcuni aspetti del rapporto 

di  
 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 144 del 07.10.2019 di nomina della 

delegazione trattante di parte pubblica; 

 

RICHIAMATI:  
- l’art. 47 del D.Lgs. 165/2001 che disciplina il procedimento di contrattazione collettiva a 

livello nazionale; 

- l’art.40 comma 3 del D.Lgs. 165/2001 il quale prevede che le Pubbliche Amministrazioni 

attivino autonomi livelli di contrattazione integrativa, nel rispetto dei vincoli di bilancio e 

sulle materie e nei limiti stabiliti dal CCNL, tra i soggetti che quest’ultimo prevede;  

- l’art. 7, comma 5 del D.Lgs. cit., il quale recita: “Le amministrazioni pubbliche non possono 

erogare trattamenti economici accessori che non corrispondano alle prestazioni 

effettivamente rese”;  

- l’art. 45, comma 3 del D.Lgs. cit., che dispone: “I contratti collettivi definiscono, in 

coerenza con le disposizioni legislative vigenti, trattamenti economici accessori collegati:  

o a) alla performance individuale; 

o  b) alla performance organizzativa con riferimento all'amministrazione nel suo 

complesso e alle unità organizzative o aree di responsabilità in cui si articola 

l'amministrazione; 

o  c) all'effettivo svolgimento di attività particolarmente disagiate ovvero pericolose o 

dannose per la salute”; 

 

DATO ATTO CHE:  

1. il suddetto CCNL stabilisce, all'art. 67, che le risorse finanziarie destinate all’incentivazione delle 

politiche di sviluppo delle risorse umane e della produttività vengano determinate annualmente 

dagli Enti, secondo le modalità definite da tale articolo;  

2. la Giunta Comunale, con deliberazione n. 145 del 07.10.2019 ha impartito le direttive alla 

delegazione trattante di parte pubblica al fine di avviare le trattative sindacali per l'adozione di un 

nuovo contratto per la contrattazione collettiva decentrata integrativa per l’anno 2019; 

3. in data 31.05.2019, 21.06.2019 e 04.10.2019 si è riunita la delegazione trattante ed ha elaborato 

una ipotesi di contratto decentrato integrativo parte normativa per il 2019, convenendo alla firma di 

un accordo stralcio in data 18.10.2019, allegata alla presente per farne parte integrante e sostanziale; 

 4. i contratti decentrati non possono essere in contrasto con i vincoli risultanti dai contratti 

nazionali o comportare oneri aggiuntivi rispetto a quelli previsti dal C.C.N.L.;  

5. che l’art.8 del C.C.N.L., definisce i tempi e le procedure per la stipula ed il rinnovo dei contratti 

decentrati e consente l’applicazione del contratto decentrato solo a seguito del controllo positivo 

sulla compatibilità dei costi con i vincoli di bilancio, effettuato dall’Organo di revisione dei Conti;  

 

ACQUISITO in data 16.12.2019 al protocollo generale n. 21670  il parere favorevole del Revisore 

dei Conti, in merito al controllo sulla compatibilità dei costi della pre-intesa al contratto collettivo 

decentrato integrativo per del Comune di Pasian di Prato per l’anno 2019;  

 

VISTI ed esaminati gli elaborati della pre-intesa; 



DELIBERA DI GIUNTA n. 198 del 16-12-2019 Pag.3 COMUNE DI PASIAN DI PRATO 

  

RITENUTO di autorizzare il Presidente della delegazione trattante di parte pubblica alla 

sottoscrizione definitiva del CCDI in argomento; 

  

 

PROPONE 

 

1. di considerare le premesse del presente atto come parte integrante e sostanziale del 

medesimo, costituendone motivazione ai sensi dell'art. 3 della L. n. 241/1990, e successive 

modificazioni ed integrazioni; 
2. di autorizzare il Presidente ed i componenti la delegazione trattante di parte pubblica alla 

sottoscrizione definitiva del contratto collettivo decentrato integrativo aziendale per l’anno 

2019, di questo Ente, autorizzandoli nel contempo ad apportare eventuali modifiche non 

sostanziali alla pre-intesa; 
3. di trasmettere in copia il contratto collettivo decentrato integrativo  aziendale 2019 alla 

R.A.F.V.G., ultimazione della fase negoziale entro 10 giorni dalla sottoscrizione definitiva, 

e la pubblicazione integrale dello stesso sul sito istituzionale dell’Ente, “Amministrazione 

Trasparente – Personale – Contrattazione collettiva – Contratti integrativi; 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Vista la suesposta proposta di deliberazione; 

 

Visto che sulla stessa sono stati espressi i pareri di cui al D. Lgs. 267/2000; 

 

Visto l’art. 1 comma 15 e comma 16 della L.R. n. 21 del 11.12.2003 in materia di pubblicazione 

delle deliberazioni degli enti locali; 

 

Con voti favorevoli unanimi, resi per alzata di mano ai sensi di Legge, 

 

 

DELIBERA 

  

1) di accogliere la superiore proposta ed in conseguenza di adottare il presente atto con la 

narrativa, la motivazione ed il dispositivo di cui alla proposta stessa, che qui si intende 

integralmente trascritta;  

  

2) di dichiarare- vista l'urgenza di procedere - con voti unanimi resi ed accertati con separata 

votazione, il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi dell'art.17 della L.R. n. 17/2004  

  

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 198 del 16-12-2019 Pag.4 COMUNE DI PASIAN DI PRATO 

 

 IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to POZZO ANDREA F.to Spanò Angela 
 

 

 

 

 

 Comunicata ai capigruppo consiliari ai sensi delle disposizioni regionali in vigore, il 19-12-

2019  

 

 L’Impiegato Responsabile 

 F.to FLOREANI FRANCESCA 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si certifica che copia della presente deliberazione viene affissa all’albo pretorio per 15 giorni 

consecutivi dal 19-12-19 al 03-01-20 inclusi, ai sensi delle disposizioni regionali vigenti. 

 

Data, 19-12-19 

 L’Impiegato Responsabile 

 F.to FLOREANI FRANCESCA 

 

 

 

 

Copia conforme all’originale ad uso amministrativo 

 

Data, _________________ 

 

 
 L’impiegato responsabile  

 

 

 

 
 


